
             COMUNE DI MOMBAROCCIO 

 

(PROV. DI PESARO E URBINO) 

 
                                 N.268 REG. GENERALE  

 
[] DI SPESA 

DETERMINAZIONE ORIGINALE  ------------------------  

[] LIQUIDAZIONE DI SPESA 
 

  DIRIGENTE SEGRETARIO COMUNALE 

 
DEL 16-07-24    N.11  

 
=============================================================== 

OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO IN APPALTO DEL 

SERVIZIO MENSA SCOLASTICA DEL COMUNE DI MOMBAROCCIO ANNI 

SCOLASTICI 2024/2025 - 2025/2026 - 2026/2027 CON OPZIONE DI PROROGA 

CONTRATTUALE PER ULTERIORI DUE ANNI (2027/2028 E 2028/2029) - CUP 

D84D24003170004 

=============================================================== 
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE: SEGRETERIA  

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

Visto il Decreto sindacale n. 5 del 31.08.2022 con il quale il sottoscritto è stato nominato Segretario 

comunale della segreteria convenzionata dei comuni di Mombaroccio, Mercatello sul Metauro e 
Tavoleto; 

 

PRESO ATTO CHE: 

- il contratto di appalto in essere per la gestione del servizio mensa scolastica, avente per 

oggetto la preparazione, cottura, confezionamento e consegna dei pasti, ha scadenza al 30 
giugno 2024; 

- l’affidamento del servizio è stato inserito nel Programma triennale degli acquisti di beni e 
servizi 2024/2026 ed è stato acquisito il CUP D84D24003170004; 

- con Deliberazione di Giunta comunale n. 74 del 15.07.2024, immediatamente esecutiva, 

ad oggetto “INDIZIONE NUOVA PROCEDURA DI GARA PER L'AFFIDAMENTO A 
TERZI DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA SCUOLA INFANZIA E 

SCUOLA PRIMARIA DEL TERRITORIO. ATTO DI INDIRIZZO” è stato deliberato di: 
 

1. di manifestare la volontà di dare prosecuzione al sevizio di refezione erogato presso le 

scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado presenti sul territorio, al fine di 

soddisfare l’esigenza sempre più avvertita dalle famiglie di iscrivere i propri figli al tempo 

pieno e garantire, così, la piena fruizione del diritto allo studio costituzionalmente 

garantito;   

2. di fare proprio e approvare il “PROGETTO DEL SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA 

PER LE SCUOLE DEL TERRITORIO COMUNALE AA.SS. 2024/2025 - 2025/2026 - 

2026/2027 CON OPZIONE DI PROROGA CONTRATTUALE PER ULTERIORI DUE ANNI 

Comune di Mombaroccio Prot. N. 0005005 del 17-07-2024 - partenzaCat. 7 1



(AA.SS. 2027/2028 – 2028/2029)”, che è allegato alla presente quale parte integrante e 

sostanziale (Allegato A); 

3. di esprimere pertanto, atteso l’approssimarsi della scadenza del contratto di appalto in 

essere, apposito atto d’indirizzo affinché venga esperita nuova procedura per 

l’individuazione del contraente cui affidare la gestione del servizio in parola, nel rispetto 

delle direttive di seguito riportate: 

- tipo di procedura: procedura aperta o procedura negoziata, con valutazione del RUP per 

assicurare la più ampia partecipazione e la più celere conclusione della procedura (avvio 

servizio 1.10.2024), con aggiudicazione in favore dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi del successivo art. 108 comma 2 lett. a) e dell’art. 130 comma 1 del 

citato Codice; 

- caratteristiche dell’appalto: servizio di refezione in favore degli alunni frequentanti le 

scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado del territorio ed il relativo 

personale scolastico, tra docenti e personale ATA come previsto dalla legge; 

- durata dell’appalto: n. 3 anni scolastici, con decorrenza il 01.10.2024, con opzione di 

proroga contrattuale per ulteriori due anni, secondo il calendario adottato dalle 

Istituzioni scolastiche nell’ambito della propria autonomia; 

- garanzia di: 

o qualità dei generi alimentari, con particolare riferimento ai prodotti 

biologici, tipici e tradizionali, ai prodotti a denominazione protetta, nonché ai 

prodotti provenienti da sistemi di filiera corta e da operatori dell'agricoltura 

sociale; 

o rispetto delle disposizioni ambientali in materia di economia sostenibile 

(green economy), nonché dei pertinenti criteri ambientali minimi di cui 

all’articolo 57 del Codice; 

o qualità della formazione degli operatori. 

4. di dare atto che: 

- l’affidamento del servizio è stato inserito nel Programma triennale degli acquisti di beni e 

servizi 2024/2026 ed è stato acquisito il CUP D84D24003170004; 

- le risorse finanziarie necessarie per far fronte ai costi rivenienti dall’indizione della gara 

d’appalto e successiva aggiudicazione, risultano stanziate sul pertinente capitolo 10804 – 

“SPESE PER LA REFEZIONE COLLEGATO CON CAPITOLO 470/1 ENTRATA” - 

codice 04.06-1.03.01.02.011 del vigente bilancio triennale 2024/2026; 

- la spesa che si renderà necessaria per l’erogazione del servizio sarà, tuttavia, inferiore 

all’importo sopra stimato a causa della difficoltà di prevedere il tasso effettivo di 

presenza degli alunni e in virtù del ribasso che l’aggiudicatario opererà in sede di gara;  

5. di nominare, per quanto sopra, il Segretario comunale quale Responsabile Unico del 

Progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento dell’appalto in 

oggetto fornendo allo stesso le direttive riportate ai punti precedenti; 

 
RAVVISATA l’esigenza di procedere all’affidamento dell’appalto del servizio di mensa scolastica 

per n. 3 anni scolastici con opzione di proroga contrattuale per ulteriori due anni scolastici; 
 
VISTA la relazione tecnico - illustrativa redatta dal sottoscritto per l’affidamento del servizio in 

oggetto, che è unita alla presente quale parte integrante e sostanziale ed alla quale si rinvia 

Comune di Mombaroccio Prot. N. 0005005 del 17-07-2024 - partenzaCat. 7 1



integralmente per la descrizione delle modalità di svolgimento del servizio e per il quadro 
economico dell’attività e le relative specifiche tecniche ed economiche; 
 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni CONSIP attive per il servizio in oggetto; 
 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 24/04/2018 avente ad oggetto: 
“ADESIONE ALLA STAZIONE UNICA APPALTANTE (SUA) ISTITUITA DALLA 
PROVINCIA DI PESARO E URBINO”;  

 

CONSIDERATO: 

- che non esiste, al momento, presso questo Comune un elenco degli operatori economici 

sulla base del quale individuare i concorrenti da invitare e sarebbe pertanto necessario 

determinare gli operatori economici da invitare alla procedura negoziata, senza previa 

pubblicazione di bando di gara, mediante opportuno avviso di selezione/manifestazione di 

interesse al quale dovrebbe far seguito la verifica delle dichiarazioni presentate e la 

formulazione degli inviti; 

- che alla luce di quanto sopra, in considerazione del principio del risultato, al fine di 

addivenire quanto prima all’aggiudicazione (anche tenuto conto dell’avvio del servizio dal 

01.10.2024) risulta certamente più celere l’espletamento di una procedura aperta; 

- che, valutata la tipologia di servizio, il numero di offerte attese potrebbe essere limitato e 

pertanto una procedura aperta assicura anche una maggiore partecipazione; 

 

DATO ATTO CHE, in relazione al combinato disposto di cui all’articolo 192, del D.lgs. n. 

267/2000 e dell’articolo 17, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023, gli elementi e le procedure per 

l’affidamento del contratto risultano essere le seguenti: 

Oggetto del contratto Art. 192, c. 1/b D.lgs. 
n. 267/2000 

Appalto del servizio di Mensa Scolastica  
CPV: 55523100-3 - Servizi di mensa scolastica  

Fine da perseguire Art. 192, c. 1/a D.lgs. 
n. 267/2000 

Servizio di mensa scolastica per le scuole 
dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado 

del territorio che consiste, in modo non esaustivo, 
nella fornitura di derrate alimentari comprensive 

di acqua minerale, tovaglie e tovaglioli di carta, 
preparazione, cottura, e confezionamento dei pasti 
caldi trasporto e consegna al piano dei pasti (cfr. 

relazione allegata) 

Forma del contratto Art. 192, c. 1/b D.lgs. 
n. 267/2000 

Pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale 
rogante della Stazione Appaltante con spese a 

carico esclusivo della ditta appaltatrice 

Clausole essenziali Art. 192, c. 1/b D.lgs. 
n. 267/2000 

Precisate nello schema di Capitolato d’appalto e 
nei relativi documenti allegati che uniti al presente 

atto ne formano parte integrante 

Criterio di selezione 

degli operatori 

Art. 71 D.lgs. n. 
36/2023 

“Procedura aperta”, ai sensi dell’Art. 71 del 
D.Lgs. N. 36/2023. 

Criterio di selezione 

delle offerte 

Art. 108 - 130 D.lgs. 
n. 36/2023 

Criterio dell’“offerta economicamente più 
vantaggiosa”, da determinarsi ai sensi degli art. 

108 e 130 del D. Lgs. 36/2023 

 

Comune di Mombaroccio Prot. N. 0005005 del 17-07-2024 - partenzaCat. 7 1

http://www.cpv.enem.pl/it/55523100-3


RITENUTO opportuno la prescrizione del sopralluogo obbligatorio da parte degli operatori 

economici presso i punti individuati per la consegna dei pasti (plessi scolastici e sedi provvisorie 

come meglio indicate nella relazione allegata e nel capitolato) atteso che è prevista la consegna ai 

piani dei pasti e la logistica, specialmente per quanto attiene alla sede - provvisoria - presso il 

Municipio, necessita di apposita valutazione e verifica; 

RITENUTO di dover prevedere, a corredo dell’offerta, una garanzia provvisoria pari al 2% del 

valore complessivo dell’appalto e precisamente pari ad € 6.405,03 costituita, a scelta del 

concorrente sotto forma di cauzione o di fideiussione, così come previsto dall’articolo 106 del 

Codice; 

DATO ATTO che i termini e le modalità di svolgimento del sopralluogo obbligatorio saranno 

indicati nel successivo bando di gara, unitamente a tutti gli ulteriori requisiti e modalità per la 

presentazione dell’offerta, oltre ad eventuali integrazioni e/o precisazioni; 

VISTO il capitolato di gara ed i relativi documenti allegati alla presente determinazione che 

formano parte integrante; 

DATO ATTO CHE: 

- il R.U.P. (Responsabile Unico del Progetto), ai sensi del D.lgs. 36/2023, dell’intervento in 

oggetto è il sottoscritto; 

- il codice identificativo della gara (CIG) sarà acquisito dalla SUA la quale provvederà, dopo 

l’aggiudicazione, alla migrazione di tale codice verso il RUP; 

- il quadro economico complessivo è il seguente: 

 

COSTI DEL SERVIZIO IMPORTO 

Servizio refezione  188.662.53 

di cui costo manodopera  99.665,55 

di cui sicurezza 0,00 

TOTALE CONTRATTO - 3 ANNI 188.662,53 

Opzione rinnovo per 2 anni – 

servizio refezione 
131.589,02 

di cui costo manodopera 66.443,70 

di cui sicurezza 0,00 

TOTALE OPZIONE - 2 ANNI 131.589,02 

  

VALORE COMPLESSIVO 

APPALTO 

320.251,55 

Di cui costi manodopera  166.109,25 

di cui sicurezza 0,00 

IVA IMPORTO 

Iva contratto 3 anni 7.546,50 

Iva opzione 2 anni 5.263,56 

TOTALE IVA 12.810,06 

TOTALE 333.061,61 

 

e che il costo del servizio, comprensivo di IVA, è finanziato con risorse di bilancio e trova 

copertura al capitolo 10804 “SPESE PER LA REFEZIONE COLLEGATO CON CAPITOLO 

470/1 ENTRATA” - codice 04.06-1.03.01.02.011 del bilancio 2024/2026; 

Comune di Mombaroccio Prot. N. 0005005 del 17-07-2024 - partenzaCat. 7 1



CONSIDERATO che il sottoscritto ha verificato la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa del presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis, comma1 del D. Lgs. n. 

267/2000, esprime parere favorevole di regolarità tecnica; 

D E T E R M I N A 

1. DI CONSIDERARE le premesse del presente atto come parte integrante e sostanziale del 

medesimo, anche ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990 e s.m.i.; 

 

2. DI PRENDERE ATTO che con delibera di Giunta Comunale n. 74 del 15.07.2024, 

immediatamente esecutiva, si è provveduto a fornire le linee di indirizzo volte al espletare una 

nuova procedura di gara per l'affidamento a terzi del servizio di refezione scolastica scuola 

infanzia e scuola primaria del territorio, approvando e facendo proprio il progetto di gestione del 

servizio; 

 

3. DI INDIRE una gara per l'affidamento in appalto del servizio mensa scolastica del comune di 

Mombaroccio anni 2024/2025 - 2025/2026 - 2026/2027 con opzione di proroga contrattuale per 

ulteriori due anni (2027/2028 e 2028/2029) - CUP D84D24003170004 

 

4. DI INDIVIDUARE, in relazione al combinato disposto di cui all’articolo 192, del D.lgs. n. 

267/2000 e dell’articolo 17, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023, gli elementi e le procedure per 

l’affidamento del contratto risultano essere le seguenti: 

 

Oggetto del 

contratto 

 
Art. 192, c. 1/b D.lgs. 

n. 267/2000 

 
Appalto del servizio di Mensa Scolastica 

 

Fine da perseguire Art. 192, c. 1/a D.lgs. 
n. 267/2000 

Servizio di mensa scolastica per le scuole 
dell’infanzia, primaria e secondaria di primo 

grado del territorio che consiste, in modo non 
esaustivo, nella fornitura di derrate alimentari 
comprensive di acqua minerale, tovaglie e 

tovaglioli di carta, preparazione, cottura, e 
confezionamento dei pasti caldi trasporto e 

consegna al piano dei pasti (cfr. relazione 
allegata) 

Forma del contratto Art. 192, c. 1/b D.lgs. 
n. 267/2000 

Pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale 
rogante della Stazione Appaltante con spese a 

carico esclusivo della ditta appaltatrice 

Clausole essenziali Art. 192, c. 1/b D.lgs. 
n. 267/2000 

Precisate nello schema di Capitolato d’appalto e 
nei relativi documenti allegati che uniti al 

presente atto ne formano parte integrante 

Criterio di selezione 

degli operatori 

Art. 71 D.lgs. n. 
36/2023 

“Procedura aperta”, ai sensi dell’Art. 71 del 
D.Lgs. N. 36/2023. 

Criterio di selezione 

delle offerte 

Art. 108 - 130 D.lgs. 

n. 36/2023 

Criterio dell’“offerta economicamente più 

vantaggiosa”, da determinarsi ai sensi degli art. 
108 e 130 del D. Lgs. 36/2023 

 

5. DI APPROVARE il capitolato di gara ed i documenti allegati alla presente determinazione che 

formano parte integrante: 

- Capitolato speciale d’appalto e relativi allegati (Relazione Tecnico -illustrativa, menù 

trasmessi dall’AST e criteri di aggiudicazione) 

Comune di Mombaroccio Prot. N. 0005005 del 17-07-2024 - partenzaCat. 7 1



- Schema di contratto 

 

6. DI DARE ATTO che la procedura d’appalto in oggetto sarà demandata alla Stazione Unica 

Appaltante (S.U.A.), costituita presso la Provincia di Pesaro e Urbino, alla quale il Comune di 

Mombaroccio ha aderito con deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 28/11/2016, 

esecutiva ai sensi di legge, la quale provvederà alla formulazione del bando di gara secondo la 

documentazione inviatale; 

 

7. DI DARE ATTO che al progetto è stato assegnato il seguente CUP (Codice Unico progettuale) 

D84D24003170004, mentre il codice identificativo della gara (CIG) sarà acquisito dalla SUA; 

 

8. DI DARE ATTO CHE l’importo a base di gara del servizio di euro 310.251,55 (oltre iva per 

euro 12.810,06) sono finanziati al bilancio comunale al capitolo 10804 “SPESE PER LA 

REFEZIONE COLLEGATO CON CAPITOLO 470/1 ENTRATA” - codice 

04.06-1.03.01.02.011 del bilancio 2024/2026 e conseguente si dispone la prenotazione di spesa 

come segue: 

- Anno 2024 - euro 32.701,50 

- Anno 2025 - euro 65.403,01  

- Anno 2026 - euro 65.403,01  
 

9. DI IMPEGNARE l’importo da versare all’ANAC di euro 410,00 che sarà rimborsato 

all’Amministrazione Provinciale di Pesaro- Urbino, con imputazione al capitolo 10102 codice 

del Bilancio di previsione 2024/2026;  

 

10.  DI IMPEGNARE a favore della Provincia di Pesaro e Urbino la somma di euro 1.601,26   

quale compenso per l’espletamento della gara per gestione servizio mensa scolastica 

(320.251,55*0,5%) con imputazione al capitolo 10102 del Bilancio di previsione 2024/2026; 

 

11. DI PROVVEDERE con successivo atto al rimborso delle eventuali ulteriori spese da sostenersi 

da parte dell’Amministrazione Provinciale di Pesaro e Urbino al fine dell’indizione e gestione 

delle procedure di gara;  

 

12. DI DISPORRE che la presente determinazione, venga trasmessa al Responsabile del Servizio 

Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi 

dell’art. 183, comma 9 del D. Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con 

l’apposizione della predetta attestazione; 

 

13. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’art. 147-bis, c. 1, TUEL, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento, nonché la compatibilità del 

programma dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa, di cui all’art. 183, 

c.8, TUEL; 

 

14. DI PROCEDERE, in aggiunta alle pubblicazioni previste dalla legge per i contratti pubblici, a 

pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio On-line del Comune nonché nella 

sezione Amministrazione Trasparente del sito internet dell’Ente; 

 

Comune di Mombaroccio Prot. N. 0005005 del 17-07-2024 - partenzaCat. 7 1



15. DI ATTESTARE l’insussistenza di un conflitto di interesse, anche potenziale, in conformità a 

quanto previsto dall’art. 16 del Codice, dalle Linee Guide ANAC n. 15/2019 nonché dal vigente 

Piano Anticorruzione e dal Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di 

Mombaroccio 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

        DI MEO MARCO   

           .............................. 
 

SERVIZIO FINANZIARIO E CONTABILE  
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, 
D.lgs.18.08.2000, n.267 ), che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 
li,  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

RAGIONERIA  

        Damiani Roberta 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio dal             

al                                     per 15 giorni consecutivi. 
 

N................Registro pubblicazioni 
li,            
 

 
IL RESPONSABILE DELL'ALBO PRETORIO 

 
 

Comune di Mombaroccio Prot. N. 0005005 del 17-07-2024 - partenzaCat. 7 1


